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Nota Explicativa

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques

Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

Ativo N&o-Circulante

Realizavel a Longo Prazo

Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Total do Ativo Ndo Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Passivo Circulante

Obrigacbes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

Obrigagtes de Reparticbes a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

Total do Passivo Né&o Circulante

TOTAL DO PASSIVO

Patrim6nio Liquido

Patrimonio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

(-) Acdes/Cotas em Tesouraria

Total do Patrim6nio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

5.928.097,41
7.056.031,09
0,00
1.566.030,49
0,00

0,00
14.550.158,99

101.735,31
0,00
158.988.644,66
0,00
159.090.379,97
173.640.538,96

29.771.668,93

0,00
885.170,86
0,00

0,00

0,00
6.223.364,68
36.880.204,47

0,00

0,00
65.563,04
0,00

0,00

2.741,24

0,00
68.304,28
36.948.508,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.104.537,11
128.587.493,10
0,00
136.692.030,21
173.640.538,96

6.898.190,19
2.110.598,18
0,00
1.211.231,56
0,00

0,00
10.220.019,93

101.735,31
0,00
156.599.662,10
0,00
156.701.397,41
166.921.417,34

8.888.413,59

0,00
1.035.017,53
0,00

0,00

0,00
5.273.953,09
15.197.384,21

0,00

0,00
65.563,04
0,00

0,00

2.741,24

0,00
68.304,28
15.265.688,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.104.537,11
143.551.191,74
0,00
151.655.728,85
166.921.417,34
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

(Lei n° 4.320/1964)
Nota Explicativa
Ativo (1)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
Passsivo (I1)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (I11) = (1 - 11)

Exercicio Atual

12.006.495,01
161.634.043,95
173.640.538,96

33.095.889,09
29.376.594,98
62.472.484,07
111.168.054,89

Exercicio Anterior

8.195.895,36
158.725.521,98
166.921.417,34

21.367.604,95
8.658.687,35
30.026.292,30
136.895.125,04

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAQAO
(Lei n° 4.320/1964)
Nota Explicativa
ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

0,00
7.410.551,34
0,00
0,00
7.410.551,34

0,00
4.560.445,89
73.083.613,66
0,00
77.644.059,55

Exercicio Anterior

17.896,69
8.427.471,07
0,00
6.381,39
8.451.749,15

0,00
6.021.589,82
67.973.664,57
0,00
73.995.254,39

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n° 4.320/1964)
Nota Explicativa
100/300 - Recursos Ordinarios do Tesouro Estadual
110/310 - Recursos da Contribui¢édo ao Salario Educagdo

Exercicio Atual
(25.236.399,91)
(254.747,23)

Exercicio Anterior
(18.361.850,90)
0,00

120/320 - Recursos destinados a Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino (451.545,75) (591.069,55)
192/392 - Recursos de Repasses Constitucionais e Legais 261.281,50 (130.356,10)
193/393 - Recursos de Transferéncias Voluntarias 3.635.991,53 5.123.139,22
196/396 - Recursos Especiais Administrados pelo Orgéo (72.963,11) (217.497,74)
240/640 - Recursos Préprios 1.015.999,07 1.005.925,48
888 - Recursos Extra-Orgamentarios 12.989,82 0,00
Total das Fontes de Recursos (21.089.394,08) (13.171.709,59)
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